
NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 363/QĐ-NH9

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 1996

Sign In

 QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về công tác quản lý và đào tạo công chức, viên chức

trong hệ thống ngân hàng Nhà nước

_________________

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Bộ Luật Lao động của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày

23/6/1994;

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước ngày 23/5/1990;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và

trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng vụ Tổ chức, cán bộ và đào tạo Ngân hàng Nhà nước,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này quy định về công tác quản lý và đào tạo

công chức, viên chức trong hệ thống Ngân hàng Nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Những quy định trước đây trái với quy định tại Quyết định này đều hết hiệu lực thi

hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Thống đốc, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo, thủ

trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này.

Thống đốc

(Đã ký)

 

Cao Sĩ Kiêm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8856


 

QUY ĐỊNH

Về công tác quản lý và đào tạo công chức, viên chức trong

hệ thống ngân hàng nhà nước

(Ban hành theo Quyết định số 363 QĐ-NH9 ngày 31/12/1996 của Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy định này áp dụng cho các đơn vị sau đây thuộc hệ thống Ngân hàng

Nhà nước:

- Ngân hàng Nhà nước Trung ương,

- Các chi nhánh Ngân hàng Nhà nước,

- Trung tâm Đào tạo và nghiên cứu khoa học Ngân hàng.

Điều 2. Công chức, viên chức trong hệ thống Ngân hàng Nhà nước do Thống đốc

Ngân hàng Nhà nước thống nhất quản lý theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Vụ Tổ

chức, cán bộ và đào tạo tham mưu cho Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, đồng thời

hướng dẫn và tổ chức thực hiện thống nhất công tác này.

Điều 3. Việc thực hiện các chính sách về quản lý, đào tạo công chức, viên chức phải

tuân thủ các chủ trương, chính sách của Đảng, các văn bản pháp quy của Nhà nước

và của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, bảo đảm nguyên tắc công khai, công bằng,

dân chủ.

Điều 4. Thủ trưởng các đơn vị phải phối hợp với các tổ chức Đảng, Đoàn thể quần

chúng trong đơn vị để thực hiện tốt và chịu trách nhiệm trước Thống đốc Ngân hàng

Nhà nước về những công việc được uỷ quyền trong công quản lý, đào tạo công

chức, viên chức.

Điều 5. Có cơ chế tuyển chọn, đánh giá năng lực, bố trí, sử dụng, đào tạo bồi dưỡng

công chức viên chức.

Điều 6. Bố trí tổ chức bộ máy phải xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ công tác, có quy

định chức năng nhiệm vụ rõ ràng, tránh chồng chéo, không vì con người mà lập



thêm bộ máy tổ chức.

Điều 7. Thuyên chuyển hoặc miễn nhiệm những công chức, viên chức không đủ

năng lực chuyên môn, khả năng điều hành, sa sút về phẩm chất.

Điều 8. Có chính sách khuyến khích phù hợp và thoả đáng ưu đãi, động viên công

chức, viên chức phấn đấu, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, phẩm chất

đạo đức, chính sách khuyến khích đối với công chức viên chức phục vụ tại các tỉnh

miền núi, vùng sâu, vùng xa.

Điều 9. Đào tạo chú trọng cả 2 mặt: Năng lực và phẩm chất. Việc đào tạo phải đảm

bảo đúng đối tượng, đúng chuyên môn nghiệp vụ và phù hợp với quy hoạch sử

dụng, chú trọng đào tạo những người thực sự có năng lực, có quá trình cống hiến,

gắn bó với ngành và với đơn vị.

Điều 10.- Giao cho Vụ Tổ chức, cán bộ và đào tạo quản lý, tổ chức sử dụng thống

nhất kinh phí đào tạo, nghiên cứu khoa học theo quy định của Nhà nước và của

Thống đốc.

Chương II

TUYỂN DỤNG CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

Điều 11. Căn cứ nhiệm vụ công tác và chỉ tiêu biên chế được duyệt, định kỳ Ngân

hàng Nhà nước tiến hành thi tuyển, sát hạch để tuyển chọn công chức, viên chức.

Điều 12. Việc thi tuyển được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước và

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

Điều 13. Việc tiếp nhận đối với công chức, viên chức đang công tác ngoài hệ thống

được thực hiện theo nguyên tắc sau:

1. Tiếp nhận công chức, viên chức ngoài hệ thống Ngân hàng Nhà nước phải xuất

phát từ công việc đòi hỏi.

2. Khuyến khích tiếp nhận công chức, viên chức có trình độ chuyên môn cao, còn độ

tuổi phục vụ lâu dài phù hợp với nhu cầu công việc của Ngân hàng Nhà nước.

3. áp dụng các hình thức sát hạch thích hợp. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm

đánh giá và giới thiệu nhân sự, Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo kiểm tra hồ sơ, tổ

chức sát hạch và thông báo kết quả cho đơn vị biết.



Điều 14. Việc sát hạch để ký hợp đồng lao động đối với viên chức thừa hành, phục

vụ thực hiện theo quy trình và tiêu chuẩn viên chức do Nhà nước ban hành.

Chương III

QUẢN LÝ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

Điều 15. Việc điều động công tác đối với công chức, viên chức được thực hiện theo

quy chế uỷ quyền quản lý công chức, viên chức của Thống đốc Ngân hàng Nhà

nước. Trong trường hợp cần thiết, theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức, cán bộ

và đào tạo, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định điều động công tác đối với

công chức, viên chức mà không nhất thiết phải có sự đồng ý của công chức, viên

chức và thủ trưởng đơn vị nơi đi, đến.

Điều 16. Đối với công chức viên chức là chuyên viên hoặc tương đương trở lên

muốn chuyển công tác sang ngành khác, phải có thời gian công tác ít nhất 10 năm ở

Ngân hàng Nhà nước mới được xem xét, giải quyết.

Điều 17. Trường hợp công chức, viên chức tự ý bỏ việc khi chưa có sự đồng ý của

cơ quan sẽ bị kỷ luật buộc thôi việc theo quy định, không được thanh toán các khoản

trợ cấp theo chế độ, phải bồi hoàn toàn bộ chi phí đào tạo trong thời gian công tác ở

Ngân hàng, đồng thời phải bồi thường những thiệt hại do việc công chức, viên chức

bỏ việc gây nên.

Điều 18. Công chức, viên chức ở bất kỳ cương vị công tác nào khi kết thúc năm

công tác, đều phải tiến hành kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ và được đánh

giá xếp loại theo quy định.

Kết thúc thời gian tập sự, công chức, viên chức phải qua sát hạch lại trước khi tuyển

dụng chính thức vào ngạch công chức.

Điều 19. Công chức, viên chức vì lý do sức khoẻ hoặc bị xếp vào loại yếu kém về

năng lực công tác, năng lực điều hành hoặc sa sút về phẩm chất phải kiên quyết xử

ký bằng các biện pháp thích hợp, cụ thể:

- Đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo thì cho thuyên chuyển

công tác hoặc cho thôi việc theo chế độ hiện hành.


